
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 2 del 16/01/2026 
 

 
OGGETTO: PICCOLO GRUPPO EDUCATIVO (PGE) ALL’INTERNO DEL 
POLO PER L’INFANZIA DI SELVA MALVEZZI – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI  

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno SEDICI del mese di GENNAIO alle ore 08:35, si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
 
Carica Cognome e Nome Presenza 
Sindaco BERNARDI BRUNO Presente 
Assessore GRUPPIONI MORENA Presente 
Assessore FEDERICO ANTONIO Presente 
Assessore MANTOVANI MAURIZIO Presente 
Assessore ZAPPA OTELLA Presente 
Assessore ZERBINI GIAMPAOLO Presente 

 
Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Bruno Bernardi assume la presidenza e dichiara che la presente 
seduta si svolge con la con la partecipazione fisica di tutti i componenti sopra citati ad eccezione di 
Federico Antonio, il quale è presente in modalità di videoconferenza, ciò ai sensi del vigente del 
Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione di G.C. 
n.  71 del 20.05.2022. 
Il Presidente prende atto che i partecipanti in videoconferenza alla presente seduta dichiarano          
che il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni 
dei componenti il consesso. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di C.C.n. 63 del 30/12/2025 il documento unico di programmazione (dup) 
periodo 2026 -2028 ( art. 170, comma 1, del d. lgs n. 267/2000)  
 

- con deliberazione di C.C. n. 64 del 30/12/2025 approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2026 -2028 ( art. 151, d. lgs n. 267/2000 e art. 10, dlgs n. 118/2011). 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 174 del 30/12/2025 esecutiva è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026-2028 
 

Richiamata, la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 796 del 26/05/2025 avente ad 
oggetto “Approvazione di misure di sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l’infanzia del 
sistema integrato bambini in età 0-3 anni: misure per l’ampliamento dell’offerta e per la riduzione 
degli oneri a carico delle famiglie. Anno educativo 2025/2026. PR FSE+ 2021/2027”; 
 
Richiamata, la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 1325 del 04/08/2025 avente 
ad oggetto “Definizione modalità e criteri per l’assegnazione dei finanziamenti a sostegno dei 
progetti di consolidamento, riorganizzazione e adeguamento dei servizi scolastici ed educativi di 
cui all’Art. 11 della Legge Regionale 3/2025”; 
 
Vista la domanda di finanziamento richiesta dal Comune di Molinella Prot. n. 24702 del 25/09/2025 
per l’avvio del Polo per l’Infanzia di Selva Malvezzi denominato PGE (Piccolo Gruppo Educativo) 
con decorrenza dal mese di gennaio 2026 fino a giugno 2027; 
 
Visto l’Atto del Dirigente n. 22223 del 13/11/2025 della Regione Emilia-Romagna avente ad 
oggetto “Approvazione progetti di consolidamento, riorganizzazione e adeguamento dei servizi 
educativi e scolastici di cui al bando relativo alla DGR 1325/2025 e assegnazione e concessione 
dei contributi”, con il quale il progetto di questo Comune è stato approvato e finanziato per come 
proposto;  
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’apertura del Piccolo Gruppo 
Educativo all’interno del Polo per l’Infanzia di Selva Malvezzi, già oggetto di intervento sulla 
struttura con lavori di consolidamento, riorganizzazione e adeguamento degli spazi, al fine di 
implementare un servizio a favore della comunità; 
 
Stabilito che per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio sarà attivo a partire indicativamente dal 
mese di febbraio 2026 e fino al 30 giugno 2026 e per l’intero anno educativo 2026/2027; 
 
Ritenuto di procedere all’apertura delle iscrizioni al servizio di PGE a partire da lunedì 19 gennaio 
2026, dando atto che verrà data precedenza ai bambini collocati nella lista d’attesa della 
graduatoria definita per l’accesso al Nido d’Infanzia Comunale “Cip & Ciop” per l’anno educativo 
2025/2026 approvata con determina n. 345/2025; 
 
Precisato che gli inserimenti dei nuovi iscritti potranno avvenire entro il 31/03/2026 come indicato 
nella Delibera Regionale n. 796/2025 sopra citata, in deroga a quanto previsto dal Regolamento 
Comunale dell’Asilo Nido; 
 



 

Dato atto che il numero massimo di iscritti non può superare le 8 unità di età compresa tra i 12 e i 
36 mesi come previsto dalla normativa regionale, e in caso di richieste superiori al numero di posti 
disponibili, si procederà alla definizione di una graduatoria secondo i criteri allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il servizio sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 08.00 alle ore 16.00, offrendo un 
tempo scuola inferiore a quello garantito al Nido d’Infanzia “Cip & Ciop”; 
 
Ritenuto pertanto di approvare tariffe riproporzionate rispetto a quelle approvate con Delibera di 
Giunta Comunale n. 171 del 5/12/2024 per l’anno educativo 2025/2026 che vengono confermate 
anche per l’anno educativo 2026/2027, ad integrazione delle tariffe approvate con Delibera di 
Giunta Comunale n.131 del 26/11/2025; 
 
Considerato che il Comune di Molinella non dispone, all’interno del proprio organico, del personale 
necessario al funzionamento del PGE, si provvederà all’affidamento del servizio tramite trattativa 
diretta sul portale del mercato elettronico (Me.Pa.), tenendo conto della specifica e continuativa 
esperienza e specializzazione nel servizio in oggetto; 
 
Visto il d. lgs 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 d.lgs 267/2000; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Molinella; 

 
Rilevata la necessità di conferire al presente atto l'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità 

DELIBERA 

 
1) Dare atto di tutto ciò che è stato esposto in premessa. 
 
2) Procedere all’apertura del PGE (Piccolo Gruppo Educativo) nel plesso della scuola 

dell’infanzia di Selva Malvezzi, secondo le seguenti disposizioni: 
 

a) Che per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio sarà attivo a partire, indicativamente, dal 
mese di febbraio 2026 e fino al 30 giugno 2026 e per l’intero anno educativo 2026/2027; 

 
b)  Procedere all’apertura delle iscrizioni al servizio di PGE a partire da lunedì 19 gennaio 

2026 dando la precedenza ai bambini collocati nella lista d’attesa della graduatoria 
definita per l’accesso al Nido d’Infanzia Comunale “Cip & Ciop” per l’anno educativo 
2025/2026 approvata con determina n. 345/2025; 

 
c) Che gli inserimenti dei nuovi iscritti potranno avvenire entro il 31/03/2026 come indicato 

nella Delibera Regionale n. 796/2025 sopra citata, in deroga a quanto previsto dal 
Regolamento Comunale dell’Asilo Nido; 

 
d) Che il numero massimo degli iscritti non potrà superare le 8 unità di età compresa tra 
i 12 e i 36 mesi, come previsto dalla normativa regionale e che, in caso di richieste 
superiori al numero di posti disponibili, si procederà alla definizione di una graduatoria 
secondo i criteri allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 
e)  Che il servizio sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 08.00 alle ore 16.00, 
offrendo un tempo scuola inferiore a quello garantito dal Nido d’Infanzia “Cip & Ciop”; 
 



 

f) Che le tariffe saranno riproporzionate rispetto a quelle approvate con Delibera di 
Giunta Comunale n. 171 del 5/12/2024 per l’anno educativo 2025/2026 che vengono 
confermate anche per l’anno educativo 2026/2027 ad integrazione delle tariffe approvate 
con Delibera di Giunta Comunale n.131 del 26/11/2025, come da allegato B; 
 
g) Che il Comune di Molinella provvederà all’affidamento del servizio tramite trattativa 
diretta sul portale del mercato elettronico (Me.Pa.) in quanto non dispone, all’interno del 
proprio organico, del personale necessario al funzionamento del servizio, tenendo conto 
della specifica e continuativa esperienza e specializzazione nel servizio in oggetto; 
 
3)  Dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo al fine della 
successiva attività provvedimentale a mezzo di determine ed atti di gestione da parte del 
Responsabile di Area competente e che, per quanto qui non espressamente disposto, si 
dispone il rinvio all’apposito regolamento del Nido d’Infanzia Comunale approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 6/2020; 

 
4) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con 
scrutinio palese per alzata di mano, dal seguente esito: unanimità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Bruno Bernardi  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 2 del 16/01/2026 


